Nobilibus trimetris <sup>1</sup> apparet rarus, et Enni.  
 In scenam missus magno cum pondere versus, 260  
 Aut operæ celeris nimium curaque carentis,  
 Aut ignoratæ premit artis crimine turpi.  
 Non quivis videt immodulata poemata iudex;  
 Et data Romanis venia est indigna poetis.  
 Idcircone vager, scribamque licenter? an omnes 265  
 Visuros peccata putem mea, tutus et intra  
 Spem veniæ cautus? Vitavi denique culpam,  
 Non laudem merui. Vos, exemplaria Græca  
 Nocturna versate manu, versate diurna.  
 At <sup>2</sup> nostri proavi Plautinos et numeros et 270  
 Laudavere sales : nimium patienter utrumque,  
 Ne dicam stulte<sup>s</sup>, mirati : si modo ego et vos  
 Scimus inurbanum lepido seponere dicto,  
 Legitimumque sonum digitis callemus et aure.  
 Ignotum tragicæ genus invenisse Camœnæ 275

dans leurs trimètres si vantés, Accius et Ennius observent rarement cette règle : quoi qu'il en soit, les vers jetés sur la scène avec un lourd bagage de spondées, accusent chez le poète ou une précipitation et une négligence extrêmes, ou une coupable ignorance des lois de la poésie.

Tout le monde ne sent pas le défaut d'harmonie dans les vers : aussi, que de poètes ont trouvé à Rome une indulgence qu'ils ne méritaient pas ! Est-ce une raison pour moi d'écrire à l'aventure, et sans nul souci des règles ? ou bien, tout en me disant que chacun verra mes fautes, m'endormirai-je tranquille sur l'espoir du pardon ? J'échappe à la censure, il est vrai : mais aurai-je mérité des louanges ? — Non. Quant à vous, étudiez avec amour les chefs-d'œuvre de la Grèce ; nuit et jour, étudiez-les. — Mais nos pères n'admiraient-ils pas et le rythme et les saillies de Plaute ? — Eh bien ! nos pères étaient trop bons, pour ne pas dire autre chose : du moins, si nous sommes en état, vous et moi, de distinguer le plaisant du burlesque, et d'apprécier au doigt et à l'oreille la justesse d'un son.

La tragédie était inconnue, quand Thespis, le premier, dit-on,

de la seconde place, ou de la quatrième  
 de *secunda sede*, aut quarta.  
 Hic  
 apparet rarus  
 in trimetris nobilibus  
 et Acci, et Enni.  
 Versus missus in scenam  
 cum pondere magno,  
 premit  
 crimine turpi  
 aut operæ nimium celeris  
 carentisque cura,  
 aut artis ignoratæ.  
 Quivis iudex  
 non videt  
 poemata immodulata ;  
 et venia indigna  
 est data poetis Romanis.  
 Idcircone  
 vager,  
 scribamque  
 licenter ?  
 an putem omnes  
 visuros mea peccata,  
 tutus et cautus  
 intra spem veniæ ?  
 Denique  
 vitavi culpam,  
 non merui laudem.  
 Vos, versate  
 manu nocturna,  
 exemplaria Græca,  
 versate  
 diurna.  
 At nostri proavi  
 laudavere et numeros  
 et sales Plautinos,  
 mirati utrumque  
 nimium patienter,  
 ne dicam stulte :  
 si modo vos et ego  
 scimus seponere  
 inurbanum dicto lepido,  
 callemusque  
 digitis et aure  
 sonum legitimum.  
 Thespis dicitur invenisse  
 genus ignotum